
42 – São Paulo, 66 (187) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 25 de setembro de 2021

 INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDO
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
635.785.7 FLORIPES SILVEIRA SERRANO MENDES 

25/08/2021
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei 13.973, de 12.05.05, nos termos do Decreto 
46.860, de 27.12.05, para o servidor acima.

PORTARIA N° 013/SIURB/DAF-DGP/2021
O Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
1- TORNAR INSUBSISTENTE: Portaria Nº 009/SIURB/DAF-

-DGP/2021, publicada no DOC de 26/06/2021, que designou 
os servidores para compor a Equipe de Gestão Documental 
- EDOC da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e 
Obras - SIURB.

2- MOTIVO: Substituída pela Portaria Nº 029/SIURB G/2021, 
publicada no DOC de 02/07/2021.

3- Publique-se.

 CONCURSOS

 GOVERNO MUNICIPAL
 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

 CONVOCAÇÃO
A Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor - COGESS 

da Secretaria Executiva de Gestão - SEGES, considerando o 
disposto nos termos do Mandado de Segurança, Processo SEI 
6014.2021/0002673-9

CONVOCA o candidato abaixo relacionado para com-
parecer à COGESS, Rua Boa Vista, 280, 1º andar, munido 
de documento de identificação oficial original com foto 
e subsídios médicos constantes no edital, conforme o 
cronograma abaixo: 

OBS: Em atenção aos Protocolos Sanitários necessários 
para o enfrentamento da Pandemia de COVID – 19 e visando 
garantir a segurança de todos, informamos que o uso da más-
cara facial será obrigatório e não será permitida a entrada de 
acompanhantes, exceto em casos excepcionais.
Nome  RG Data Horário
8906131 VIVIAN OLIVEIRA DOS SANTOS 445934566 27/09/2021 15:30

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS

NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - INAPTO 

INICIAL
O candidato considerado inapto para o desempenho do 

cargo ou função poderá solicitar Recurso, mediante requeri-
mento dirigido ao Coordenador de COGESS, devendo entrar em 
contato com esta COORDENADAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE 
DO SERVIDOR –COGESS, no prazo de 05 dias, contados da data 
da publicação do resultado do exame no Diário Oficial da Cida-
de - DOC, pelo e-mail seges-cogess@prefeitura.sp.gov.br, para 
tratar de assunto referente ao exame médico pré-admissional 
para ingresso na Prefeitura do Município de São Paulo.
Nome  RG Data
GLEICI KELLY DOURADO FREITAS  424177821

 CONVOCAÇÃO - CONCURSO DE INGRESSO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA 
POLITICAS PUBLICAS GESTAO GOVERNAMENTAL

A Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor - COGESS 
da Secretaria Executiva de Gestão - SEGES, considerando o 
disposto na Portaria nº 31/SGM - SEGES/2021 que autoriza o 
atendimento presencial para Exames Médicos Admissionais,

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para 
comparecer 15 minutos antes do horário programado à 
Clínica Ambiental Qualidade de Vida no Trabalho - RUA 
ITAPEVA, Nº 500 - BELA VISTA - SÃO PAULO, munidos de:

* RG original com foto recente;
* Questionário de Saúde devidamente preenchido 

sem abreviaturas, datado e assinado;
* Termo de Autorização de Divulgação de Conteúdo 

do Prontuário Médico;
* Óculos/Lentes de contato caso faça uso;
* Relatórios Médicos e/ou exames médicos, caso es-

teja realizando algum tratamento médico;
* Exames médicos exigidos no edital;
* Se Funcionário Público, trazer Declaração de Exercí-

cio com carga horária de trabalho.
OBS: Em atenção aos Protocolos Sanitários necessá-

rios para o enfrentamento da Pandemia de COVID – 19 
e visando garantir a segurança de todos, informamos 
que o uso da máscara facial será obrigatório e não será 
permitida a entrada e permanência de acompanhantes no 
edifício. Também não será permitida a entrada de pesso-
as com temperatura corporal acima de 37,6ºC.

Caso apresente febre ou sintomas relacionados ao 
COVID-19, favor entrar em contato através do e-mail 
seges-cogess@prefeitura.sp.gov.br, para remarcação do 
agendamento. 
NOME RF RG DATA HORÁRIO
GABRIELA SANTOS NEVES 8905746 46798853 07/10/2021 15:00
CLEUDSON BARREIROS 
GONCALVES 8905797 115307800 07/10/2021 15:00
MARY KAWAUCHI 8897042 14944759 07/10/2021 15:00
ANDREZA TONASSO GALLI 8084858 232347323 07/10/2021 15:00

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – COGEP
CONCURSO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO ATO DE AFE-
RIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA 
NEGRA OU AFRODESCENDENTE DA COR PRETA OU PARDA 
do Concurso Público em epígrafe, realizado pela Comissão de 
Acompanhamento da Política de Cotas – CAPPC, da Coordena-
ção de Promoção da Igualdade Racial, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC, após avaliação 

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 GESTÃO DE PESSOAS
FERIAS DEFERIDAS
Ana Cristina Kantzos, RF. 605.337.8 V-5, Coordenador 

V - 15 dias ref. ao ex. 2021, no periodo de 8 à 22/09/2021.
SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE PIRITUBA

QUADRO DA SAÚDE – QS

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7259565/1 AMANDA MONTEIRO 
 DA SILVA NIVEL II 4 AGS9 21/09/2021

FERIAS DEFERIDAS
Agata Daubek, RF. 739.898.1 V-1, Coordenador - DAS-

10. 15 dias ref. ao ex. 2021, no periodo de 06 à 20/10/2021.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
CENTRO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
concedida, nos termos do art. 139 da Lei 8989/79, e na 

forma prevista no Decreto 58.225 publicado no DOC/SP de 
09/05/2018, Art 5º, Inciso I:
REG. FUNC. V NOME DUR. A PARTIR ART.
5741921 2 ELEONORA APARECIDA PAGANO 03 DIAS 14/07/2021 143
6590969 2 FELIPE DE MEDEIROS PAIVA 01 DIA 20/08/2021 143
6611419 1 RUTE LORETO SAMPAIO OLIVEIRA 01 DIA 27/08/2021 143
7064659 2 ANTONIA ERENILDA GALVAO E SILVA 01 DIA 19/08/2021 143
8315264 1 IVAN ADOLFO MIRANDA QUINTANA 01 DIA 10/08/2021 143

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO HSPM/
HSPE OU

REDE PUBLICA DE SAUDE
concedida, nos termos do art. 143 da Lei 8989/79, e na 

forma prevista no Decreto 58.225 publicado no DOC/SP de 
09/05/2018, Art 5º, Inciso II:
REG. FUNC. V NOME DUR. A PARTIR ART.
5877075 2 EDMO GERALDO SOARES 05 DIAS 23/08/2021 143
7334052 1 IVONE DE FATIMA CORREIA 01 DIA 27/08/2021 143
7853076 1 BIBIANA DE OLIVEIRA AGUILAR 03 DIAS 01/09/2021 143
8193100 1 CAROLINA JESSICA DA SILVA SALADO 04 DIAS 11/06/2021 143

 FÉRIAS DEFERIDAS
7523092/1 Cleide Rozely Santos Nolasco Mucio, Assessor 

II – DAS-10, 15 dias referentes ao exercício de 2021, a partir 
de 29/09/2021.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 Interessado: Romilda Fabiana de Z. J. Correia, RF: 
2085/1.-Assunto: Licença para tratar de interesses 
particulares.-DESPACHO - I - INDEFIRO o pedido de Licença 
para tratar de interesses particulares pelo período de 24 (vinte 
e quatro) meses, formulado pela servidora Romilda Fabiana 
de Z. J. Correia, RF: 2085/1.-II - Publique-se, com posterior 
encaminhamento à Seção Pessoal/Recursos Humanos.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS – DEFERIDAS
RF. 540.467.3/5, Ana Maria Jesus Santana, Assessor Ad-

ministrativo IV DAI07, convocada a reassumir suas funções, 
interrompendo as férias referente ao exercício 2021, a partir de 
27/09/2021 por absoluta necessidade de serviço, usufruiu 19 
dias restam 11 dias.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 APOSENTADORIA
DEFERIDA, da servidora abaixo:
Aposentadoria Voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005

504.821.4/02 – MARCIA AMÉLIA MOURA, PROC. 
6027.2021/0010916-3, TÍTULO 019/2021-SVMA, ANALISTA DE 
SAÚDE NIVEL IV – CAT3, ANS-17, EFETIVO, SVMA.

Observação:
A Aposentada acima relacionada deverá comparecer a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, à Rua do Paraíso, 
387 –1º andar no DGP para esclarecimento referente ao PIS/
PASEP e para retirar cópia do DOC, da publicação da Aposen-
tadoria, com os seguintes documentos: RG e Demonstrativo de 
Pagamento.

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL - 
DEFERIDAS

DEFERIDOS
RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
888.183.9/01 ALEXSSANDRO DOS 
 SANTOS CUSTODIO 6027.2021/0010567-2 270030051070000

0165 Averbe-se, para fins de adicionais por tempo de 
serviço e sexta parte, de acordo com a manifestação exarada 
no processo nº 2001-0.077.628-7, o tempo de 06 anos 10 
meses 24 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 05/01/05 a 
31/07/06, 07/04/14 a 07/07/14, 05/03/15 a 07/10/15, 02/12/15 
a 13/06/17, 14/06/17 a 09/08/18 e 13/08/18 a 27/05/20.
888.235.5/01 JOÃO CEZAR MEGALE 
 FILHO 6027.2021/0010561-3 270130000000000

0165 Averbe-se, para fins de adicionais por tempo de servi-
ço e sexta parte, de acordo com a manifestação exarada no pro-
cesso nº 2001-0.077.628-7, o tempo de 13 anos, 17 dias, corres-
pondente ao(s) período(s) de: 15/05/07 a 08/01/15, 09/01/15 a 
13/06/17, 14/06/17 a 21/08/19 e 22/08/19 a 27/05/20.

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

Em observância às manifestações das Secretarias envol-
vidas e com fundamento no inciso I, do art.1º do Decreto 
41283/01, combinado com a Port.713/SGP.G/01, fica alterada a 
lotação da servidora, conforme abaixo indicado:

7822952/1 JACQUELINE ROSA FAITA GARCIA Profissio-
nal Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, Nível II, DE: 
SMSUB/Subprefeitura M’Boi Mirim, PARA SVMA/CGPABI/
DIVISÃO DE ARBORIZAÇÃO URBANA EH: 270030040000000.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 LICENÇA MÉDICA - CURTA DURAÇÃO
Decreto 42.756/02, modificado pelo decreto 43.472/03 

DOM de 16/07/03; Decreto 46.113 de 22/07/05 e Decreto 
57.571 de 28/12/2016:
E.H. R.F. Nome Duração A Partir de Artigo
180207110330000 727.370.3/1 Ana Maria da Silva 01 22/09/2021 143
180207120290000 797.871.5/1 Felipe Herbert dos 

Santos Watari
02 22/09/2021 143

180207060210000 793.449.1/1 Patricia de Oliveira 
Esmerini

03 21/09/2021 143

180207100300000 717.775.5/1 Renata Ferreira de 
Caldas

03 22/09/2021 143

180207100180000 784.145.1/1 Sara Maria Silva 
Barbosa

03 15/09/2021 143

180207090280000 806.457.1/1 Sheila Barbancho 
dos Anjos

01 16/09/2021 143

180207070040000 772.095.5/1 Viviane Cristina 
da Silva

03 15/09/2021 143

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR UNIDADE REDE PU-
BLICA DE SAÚDE

Concedido, nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 e Decre-
to 57.571 de 28/12/2016, DECRETO Nº 58.225, de 09/05/2018
RF Nome Duração A Partir de
734.739.1/1 Angela Cartiano Feitosa 03 22/09/2021
787.276.3/1 Dimas Aparecido Faria Barbosa 05 22/09/2021
782.925.6/1 Jose Ricardo Meneghel 10 23/09/2021
313.202.1/2 Nair Kazuco Yamasaki Soares 05 20/09/2021

LICENÇA GALA/RETIFICAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
R.F. Nome Duração A Partir
848.678.6/1 Alexandro Souza dos Prazeres 08 25/07/2021
De: Solteiro 
Para: Casado 
783.590.6/1 Grace Kelly Silva Souza
De: Casado 
Para: Divorciado 
De: Grace Kelly Silva Souza
Para: Grace Kelly Duarte Sant `Anna 

LICENÇA NOJO
R.F.: 725.475.0/1, Daniele Maria da Fonseca Calciolari, 

Unidade de Lotação: CPN Guaianases, 02 (dois) dias a partir de 
24/08/2021, em virtude do falecimento de seu sogro.

R.F.: 509.939.1/1, Maria Conceição Barboza Gonçal-
ves, Unidade de Lotação: CRS – Leste/RH, 08 (oito) dias a partir 
de 18/08/2021, em virtude do falecimento de seu pai.

HORARIO DE ESTUDANTE DEFERIDO
Defiro o Horário Estudante, nos termos do § 2º do art. 175, 

da Lei 8989/79 e Decreto nº 52.622/2011, alterada pelo Decreto 
58.073/2018 a redução da jornada de trabalho e ausência nos 
dias de provas:
RF. Nome Dur. A Partir
732.336.1/1 Elisandro Pereira da Silva 06 meses 2º semestre/2021

RETIFICAÇÃO DO DOC DIA 23/09/2021, PAG 32
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA - CURTA DURAÇÃO
Decreto 42.756/02, modificado pelo decreto 43.472/03 

DOM de 16/07/03; Decreto 46.113 de 22/07/05 e Decreto 
57.571 de 28/12/2016:
E.H. R.F. Nome Duração A Partir de Artigo
180207100380000 726.953.6/1 Edelsonia Oliveira 
  Moreira Rodrigues 01 20/09/2021 143

FÉRIAS DEFERIDAS
RF: 838.347.2/1, Adriana Fatima dos Santos, Assessor II, 

DAS-10, 15 dias referente ao exercício de 2021, no período de 
13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 659.439.5/2, Ana Cristina Tavares Araujo Pereira, 
Assessor II, DAS-10, 15 dias referente ao exercício de 2021, no 
período de 13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 652.037.5/1 Andreia Bezerra Paiva de Araujo, Co-
ordenador , DAS-10, 15 dias referente ao exercício de 2021, no 
período de 13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 720.573.2/1, Arnaldo Menezes, Assessor II, DAS-
10, 10 dias referente ao exercício de 2021, no período de 
18/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 778.137.7/1, Celia Ribeiro Fontoura de Lima, Asses-
sor Técnico I, DAS-11, 15 dias referente ao exercício de 2021, no 
período de 13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 730.347.5/1, Cleusa Labonia Santos, Coordenador , 
DAS- 10, 15 dias referente ao exercício de 2021, no período de 
13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 784.215.5/1, Deborah Magalhães Cerqueira, As-
sessor II, DAS-10, 20 dias referente ao exercício de 2021, no 
período de 13/10/2021 a 01/11/2021.

RF: 655.436.9/1, Edson Nonato de Carvalho, Assessor I, 
DAS-09, 15 dias referente ao exercício de 2021, no período de 
15/10/2021 a 29/10/2021.

RF: 819.247.2/1, Evelyn de Souza Viana Conceição, As-
sessor Técnico I, DAS-11, 15 dias referente ao exercício de 2020, 
no período de 18/10/2021 a 01/11/2021.

RF: 812.310.1/1, Giuliana Erika Yoshida, Assessor Técnico 
I, DAS-11, 15 dias referente ao exercício de 2021, no período de 
04/10/2021 a 18/10/2021.

RF: 824.845.1/1, Kalil Garcia do Nascimento Silva, Co-
ordenador, DAS-10, 15 dias referente ao exercício de 2021, no 
período de 13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 785.995.3/1, Marcia de Sousa Dias, Assessor Técnico 
I , DAS-

11, 15 dias referente ao exercício de 2021, no período de 
13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 729.671.1/1, Maria Gedeilda de Souza Ferraz, Coor-
denador , DAS- 10, 10 dias referente ao exercício de 2021, no 
período de 11/10/2021 a 20/10/2021.

RF: 743.480.4/1, Rosangela Menezes Herbas, Supervisor 
Técnico II, DAS-12, 15 dias referente ao exercício de 2021, no 
período de 13/10/2021 a 27/10/2021.

RF: 720.563.5/1 Selma Costa, Coordenador , DAS-10, 20 
dias referente ao exercício de 2021, no período de 13/10/2021 
a 01/11/2021.

RF: 614.160.9/3, Wagner Gonçalves, Supervisor Técnico II, 
DAS-12, 15 dias referente ao exercício de 2021, no período de 
15/10/2021 a 29/10/2021.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 A UVIS CAPELA DO SOCORRO no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,COMUNICA os servidores que 
excepcionalmente trabalharam em atividade de Controle de 
Fauna Escorpiônica no período noturno das 17 as 22 hs, em 
24-9-2021 na região da UVIS Capela do Socorro

RF CPF SERVIDOR LOTAÇÃO
78808631 105.389.728-66 Gilmar Ribeiro de Sousa UVIS 

Capela do Socorro
75795353 125.250.688-07 Márcia Maria da Silva UVIS 

Capela do Socorro
73602401 100.702.418-64 Mauro Aparecido de Souza 

Vieira UVIS Capela do Socorro
78820681 327.612.498-01 Valdir de Souza Santos UVIS 

Capela do Socorro
80955741 338.680.058-03 Matheus Siqueira Rodrigues 

UVIS Capela do Socorro
78436741 328.620.688-10 Patricia Placoná Diniz DRVS 

Sul – CRSSul

 HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. WALDOMI-
RO DE PAULA

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 38 do Decreto nº 58.225 
de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
6593313/1 ARLINDA IZABEL NUNES 003 20/09/21 HMPWP
8555958/2 BIANCA GOVEIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 003 16/09/21 HMPWP
8310645/2 FABIANA RODRIGUES DA SILVA 001 20/09/21 HMPWP
8317291/2 GIOVANA DA SILVA CAROBENI 001 19/09/21 HMPWP
8316121/2 HELIA RODRIGUES 001 21/09/21 HMPWP
8552258/2 KELLY SIMONE MATOS ANDRADE 001 20/09/21 HMPWP
8328617/3 MARCIA CATALDI DOS SANTOS 003 21/09/21 HMPWP
8332291/2 MARIA APARECIDA DE SOUZA DO NASCIMENTO 003 17/09/21 HMPWP
8332509/2 MEIRE APARECIDA DA SILVA 001 20/09/21 HMPWP
8336644/2 NIEDJA FERNANDES DINIZ DE SOUZA 001 21/09/21 HMPWP
8350574/2 SILVIA CRISTINA GOMES 003 21/09/21 HMPWP
8347654/2 SIMONE LEAL RAMOS 003 20/09/21 HMPWP

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no artigo 38, Inciso II, do Decreto nº 
58.225 de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
8316481/2 HENRIQUE LACERDA MORAIS PELARIN 3 22/09/21 HMPWP

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no artigo 38, Inciso II, do Decreto nº 
58.225 de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
8291519/2 ADAMO ALEXANDRE CUNHA 5 18/09/21 HMPWP
6617875/3 GILVANIA PONTES DA SILVA 3 20/09/21 HMPWP
7043180/3 Solange Gonsalez Oliva 2 12/07/21 HMPWP

TORNAR SEM EFEITO O PUBLICADO NO DOC 
DE 17/07/2021 – PÁG. 49

HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. WALDOMIRO DE 
PAULA

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989,de 
1979, na forma prevista no artigo 38, Inciso II, do Decreto nº 
58.225 de 2018.

RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
7043180/3 SOLANGE GONSALEZ OLIVA 5 12/07/21 HM-

PWP

TORNAR SEM EFEITO O PUBLICADO NO DOC 
DE 04/09/2021 - PÁG. 44

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 38 do Decreto nº 58.225 
de 2018.

8331341/2 MARIA LUCILEIDE FEITOSA 001 27/08/21 HMPWP

 HOSPITAL MUNICIPAL DR ALEXANDRE ZAIO
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 38 do Decreto nº 58.225 
de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
83288542 MARCIA DE CARVALHO BAILOMO 01 23/09/2021 HMAZ
83381413 POLLIANA KARLA DANTAS ARAUJO 01 21/09/2021 HMAZ
83488122 SOLANGE VALERIANO DE LIMA 02 20/09/2021 HMAZ

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no artigo 38, Inciso II, do Decreto nº 
58.225 de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
83103432 ELENICE GONÇALVES 05 18/09/2021 HMAZ
83174204 ILZENI DOS SANTOS LALU COSTA 01 17/09/2021 HMAZ
83296992 MARIA HELENA GAGLIANO PAULICS 01 15/09/2021 HMAZ
83296992 MARIA HELENA GAGLIANO PAULICS 01 20/09/2021 HMAZ

 ESCOLA MUNICIPAL DE SAÚDE - EMS
FÉRIAS DEFERIDAS
RF 743.414.6/1 – MARCELO TAKIISHI SCROCCO, DIRE-

TOR DE DEPARTAMENTO TÉCNICO, DAS 14, 20 dias finais, ref. 
ao ex. 2021, no período de 13/10/2021 a 01/11/2021.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO DE ATENDI-
MENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

TERMO DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Apuração Pre-

liminar Administrativa Disciplinar do SAMU-192, no uso de 
suas atribuições legais, vem por meio deste convocar o servidor 
abaixo relacionado a comparecer na respectiva data e horá-
rio para prestar esclarecimentos a 3ª Comissão Permanente 
de Apuração Preliminar Administrativa Disciplinar, instituida 
pela Portaria nº 032/2020-SMS.G, referente ao Processo nº 
6018.2021/0020543-0:
RF NOME CARGO DATA HORÁRIO
801.023.4/1 EMERSON DE ARAUJO DIAS AGS-Motorista 01/10/2021 09:00

Local: Rua Jaraguá, 858 - 2º Andar, Sala Apuração Prelimi-
nar - Bom Retiro, São Paulo - SP.

O não comparecimento injustificado do convocado implica-
rá em pena de responsabilidade funcional.

 HOSPITAL MUNICIPAL DR.JOSE SOARES 
HUNGRIA

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 38 do Decreto nº 58.225 
de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
66261493 CENIRIA DE OLIVEIRA CAIRES 1 21/09/2021
83000622 CLAUDIA GOMES RIBEIRO 1 21/09/2021
83174112 ILSA APARECIDA DE FREITAS FERREIRA PULS 1 20/09/2021
83142923 IRENE CANDIDA SIMAO 1 20/09/2021
70342703 SELMA MATHIAS DOS SANTOS 1 21/09/2021
59437012 SHEILA MADEIRA DOS SANTOS COSTA 3 21/09/2021
83545292 ZENEIDE PIMENTEL DE SOUZA ANIBAL 1 20/09/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no artigo 38, Inciso II, do Decreto nº 
58.225 de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
65160174 ALVA CELIA ROCHA BETIOL 7 23/09/2021
83012212 CLAYTON DIORGENES GOMES 1 19/09/2021
83131642 EUNICE KOVALENKOVAS 14 23/09/2021
83267712 MAGNOLIA AMARAL DE ALMEIDA 7 22/09/2021
83347222 MARLI NEGREIROS 14 20/09/2021
83389732 PATRICIA DA SILVA RODRIGUES 5 23/09/2021
85946862 SAYONNE SILVA GUIMARAES DO BONFIM 6 22/09/2021

TORNAR SEM EFEITO O PUBLICADO NO DOC DE 
17/09/2021 pg. 50

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 38 do Decreto nº 58.225 
de 2018.
83236152 LUCIENE BARBOZA FERNANDES DA SILVA 003 06/09/2021

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Prevista na Lei 16.122 e concedida nos termos da Lei 

8989/79:
RF 833.290.8/2, MARILZA SANTOS RIBEIRO HELFS-

TEIN, Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem.
De: Casada
Para: Divorciada
Nome: MARILZA SANTOS RIBEIRO



sábado, 25 de setembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (187) – 43

qual conste ser ele o proprietário legítimo do bem a ser doado 
ou cedido em comodato, bem como a descrição detalhada do 
bem e seu valor de mercado (ANEXO V);

1.4 - Os termos de doação ou comodato serão disponi-
bilizados, na íntegra, em campo próprio no site da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, sem prejuízo das demais pu-
blicações nos Portais da Prefeitura do Município de São Paulo, 
e da Transparência;

II - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO.
Qualquer pessoa física, nacional ou estrangeira em situa-

ção regular no País, pessoa jurídica nacional, consórcio liderado 
por empresa nacional, grupo de empresas nacionais e/ou de 
pessoas físicas nacionais ou estrangeiras em situação regular 
no País, poderão se habilitar para os fins do presente Chama-
mento Público, desde que apresentados os documentos exigi-
dos e atendidas as demais normas preconizadas neste Edital.

III- DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO.
3.1 – As inscrições poderão ser realizadas por meio eletrô-

nico através do email: dtiadm@prefeitura.sp.gov.br;
3.2 - As inscrições deverão ser formalizadas por meio do 

encaminhamento do email com menção expressa ao Edital de 
Chamamento Público Específico nº 01/2021, contendo ficha de 
inscrição e seguintes arquivos digitalizados:

a) Ficha de inscrição (Anexo I), devidamente preenchida 
e proposta de doação ou comodato contendo a descrição, 
características, quantidade, período, bem como outras especifi-
cações que permitam a exata identificação dos bens ou sérvios 
ofertados (Anexo V);

b) Cópia do RG e CPF, se pessoa física;
c) Cópia do comprovante de inscrição e de situação cadas-

tral de pessoa jurídica;
d) Cópia dos documentos fiscais dos bens e serviços a 

serem doados ou cedidos em comodato ou declaração do pro-
ponente atestando a propriedade legítima do objeto e seu valor 
estimado em mercado (conforme Anexo V);

e) No caso de armamentos e munições também serão 
requeridas as autorizações necessárias para fabricação, comér-
cio e tráfego, por se tratarem de produtos controlados pelo 
Exército;

f) Documentos fiscais que comprovem que o DOADOR ou 
COMODANTE não possuem Débitos exigíveis junto a Prefeitura 
do Município de São Paulo, bem como junto a União e ao Esta-
do de São Paulo;

3.3 – Todos os proponentes de doações ou comodatos 
dos bens mencionados deverão apresentá-los para avaliação 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SMSU-, quanto 
solicitado pela autoridade pública responsável.

3.4 - No ato da formalização da doação ou comodato, 
serão solicitados os documentos pertinentes e, se for realiza-
da por procurador do Proponente, deverá ser apresentado o 
respectivo instrumento de mandato (procuração), com poderes 
especiais para praticar tal ato jurídico, em como cópias do RG 
(ou documento oficial equivalente) e CPF do procurador;

3.5 - Não serão aceitos documentos rasurados.
- IV. DO INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO
4. Serão indeferidas:
A) As inscrições que não atenderem aos termos do item 

II – Das Condições de Habilitação;
B) As inscrições que não apresentem os documentos rela-

cionados no subitem 3.1.
C) Os itens que não atenderem o interesse da Secretaria.
- V. COMISSÃO DE PROCESSAMENTO DAS DOAÇÕES E 

COMODATOS.
5.1. São atribuições da Comissão de Processamento das 

Doações e Comodatos:
A) Receber os documentos de inscrição, analisar sua com-

patibilidade com os termos do edital, deferido ou indeferido a 
inscrição;

B) A análise das propostas e sua compatibilidade incluem 
o fornecimento dos termos de referência e a verificação de 
autorizações especiais dependendo do bem listado no Anexo II;

C) Autuar os respectivos processos eletrônicos;
D) Consultar áreas pertinentes da Secretária Municipal de 

Segurança Urbana acerca da aceitação da proposta apresenta-
da, com prazo de 3 (três) dias úteis para manifestação, caso não 
seja de interesse deverá ser o mesmo arquivado;

E) Publicar comunicado de Edital de Chamamento Público 
no D.O.C, contendo no mínimo, número do processo, nome 
do proponente e objeto da doação ou comodato, concedendo 
prazo de 3(três) dias úteis para eventual manifestação acerca 
da intenção de Doação ou Comodato apresentada e fixando o 
procedimento para vista dos Autos a quem interessar;

F) Solicitar ao Proponente ou às unidades e órgãos munici-
pais informações e documentos complementares;

G) Encaminhar o processo, após devida instrução, para 
análise da Assessoria Jurídica da Secretária Municipal de Se-
gurança Urbana.

H) Analisar a viabilidade da proposta considerando os 
benefícios a serem apresentados.

- VI. DO PROCESSAMENTO DAS PROPOSTAS
6.1. O processamento das propostas de cadastramento, 

pela Secretária Municipal de Segurança Urbana, compreenderá 
os seguintes atos:

A) recepção dos documentos encaminhados via e-mail e 
análise de sua compatibilidade com os termos do Edital, pela 
Comissão de Processamento de Doações e Comodatos e, caso 
seja necessária, a solicitação de informações e documentos 
complementares para subsidiar a análise da proposta;

B) Autuação do respectivo processo eletrônico;
C) Parecer da área técnica responsável;
D) Deliberação final quanto á aceitação ou não da pro-

posta pelo Chefe de Gabinete da Secretária; e publicação do 
Comunicado de Edital de Chamamento Público no Diário Oficial 
da Cidade.

6.2. Na hipótese de decisão de aceite será confeccionado 
o Termo de Doação ou de Comodato pela Divisão Técnica de 
Compras e Contratos – DCC e após, encaminhado para mani-
festação da Assessoria Jurídica e decisão final da autoridade da 
Pasta e publicação de seu extrato no Diário Oficial da Cidade e 
no Portal da Transparência.

6.3. A desistência do proponente no curso do processo en-
sejará o arquivamento do mesmo, não cabendo a interposição 
de recursos ou pedidos de reconsideração.

6.4. A decisão de não aceite ou indeferimento é definitiva 
não cabendo a interposição de recursos, pedidos de reconside-
ração ou manifestação análoga caberá nova inscrição no caso 
de fato novo.

- VII. DISPOSIÇÔES GERAIS
7.1. As inscrições objeto do presente Edital de Chama-

mento poderão ser apresentadas a qualquer tempo, até 31 de 
Dezembro de 2022.

7.2. As comunicações com o Proponente serão realizadas, 
preferencialmente, por intermédio de mensagem endereçada ao 
correio eletrônico informado na Ficha de inscrição.

7.3. Eventuais dúvidas ou solicitações de esclarecimentos 
complementares deverão ser encaminhadas pelo e-mail: dtia-
dm@prefeitura.sp.gov.br.

7.4. Os casos omissos serão apreciados e decididos pela 
Secretária Municipal de Segurança Urbana, na forma de legis-
lação vigente.

7.5 Serão utilizados para formalização das Doações e 
Comodatos decorrentes deste Edital, os modelos constantes nas 
Minutas dos anexo III e IV, conforme Determina o inciso IX do 
art. 14 decreto 58.102/2018.

3. Foram, ainda, analisados e aprovados pelo conselho os 
casos que continham vínculos familiares abaixo discriminados:
PROCESSO SEI SECRETARIA/

ÓRGÃO
NOME JUSTIFICATIVA

7410.2021/0004056-7 CET ELIEZER DE JESUS PEREIRA Favorável.
6014.2021/0002667-4 SEHAB SANDRO LEANDRO ALVES HORA Favorável.
6033.2021/0002201-0 SMSUB ABIGAIL DOS SANTOS MORAES Favorável. Informação 

SNJ n° 0305/2013.

4. Alguns ofícios/documentações serão devolvidos às pas-
tas para correta instrução e/ou com parecer desfavorável:
PROCESSO SEI S E C R E TA R I A /

ÓRGÃO
NOME JUSTIFICATIVA

6024.2021/0008213-7 SMADS THIAGO DE ALBU-
QUERQUE ALMEIDA

Desfavorável. Informação 
SNJ n° 1430/2013.

5. Foram, ainda, analisados e aprovados pelo Conselho os 
casos de substituição e confirmações para Conselhos de Admi-
nistração, Fiscal, Diretoria e/ou Presidência de Empresa Pública 
ou Sociedade de Economia Mista:
PROCESSO SEI NOME EMPRESA JUSTIFICATIVA
6010.2021/0002905-1 MARIO COVAS NETO SPDA Favorável.

6. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente encer-
rou os trabalhos e lavrou a presente ata, que, depois de lida e 
aprovada, foi por todos os membros assinada.
MEMBROS ÓRGÃO
Bruna Borghetti Camara Ferreira Rosa CASA CIVIL
Giovanna Palopoli Silva GABINETE DO PREFEITO
Raissa Marques Agostinho GABINETE DO PREFEITO
Maria Lucia Palma Latorre SMJ
Tatiana Regina Rennó Sutto SGM

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO ESPECÍFI-
CO Nº 01/2021-SGM/SEPE/PMPI

A Comissão de Avaliação e Processamento de Doações 
para os fins do disposto no edital de Chamamento Público 
Específico nº 01/2021-SGM/SEPE/PMPI, constituída pela Porta-
ria SGM nº 293, de 02 de setembro de 2021, informa, a quem 
possa interessar, que recebeu, em decorrência do referido Edital 
de Chamamento Público publicado em 26 de agosto de 2021 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, a seguinte proposta 
de doação cujo recebimento mostrou-se de interesse para o 
Município de São Paulo:

Processo SEI: 6011.2021/0002229-0
Proponente: INSTITUTO TRAVESSIAS DA INFÂNCIA. CNPJ 

n° 35.960.476/0001-59; Objeto: 4 (quatro) inscrições para o 
“Curso de qualificação de pessoal - formação do INSTRUMEN-
TO IRDI: DETECÇÃO PRECOCE DE RISCO PSÍQUICO ESTRUTURA 
NÃO DECIDIDA NA INFÂNCIA” - que se refere à avaliação do 
desenvolvimento infantil de 0-18 meses.

Valor estimado: R$ 1.560,00
Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para even-

tuais manifestações de outras interessadas em oferecer bens 
similares ou eventual objeção à proposta acima mencionada, 
que poderão ser apresentadas, por escrito, na Coordenação da 
Política Municipal Integrada pela Primeira Infância, situado no 
Edifício Matarazzo, Viaduto do Chá, nº15, 11º andar, Centro, São 
Paulo – SP ou encaminhadas para o e-mail primeriainfancia@
prefeitura.sp.gov.br. No prazo acima assinalado, no mesmo 
endereço, poderá ser solicitada vista do processo em epígrafe.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO ESPECÍFI-
CO NÚMERO 01/2021.

O presente chamamento público objetiva à seleção de 
propostas para celebração de parcerias sob as formas de do-
ação e comodato, visando conhecer e viabilizar a utilização de 
soluções e inovações tecnológicas existentes no mercado, tais 
como: Tasers, Bodyworn, Reconhecimento Facial, Plataformas 
de Monitoramento de imagens em nuvens para emprego nos 
serviços prestados pela Guarda Civil Metropolitana - GCM na 
cidade de São Paulo, bem como verificar a viabilidade, usabili-
dade e aderência das tecnologias aos objetivos estratégicos da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e aos anseios dos 
profissionais da GCM, permitindo conhecer, comparar e analisar 
sua aplicação em campo, visando à consecução de finalidade 
de interesse público, com total transparência e pluralidade de 
participação de interessados, conforme condições estabelecidas 
neste Edital.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, no 
uso das atribuições previstas em Lei, e, com fulcro nos Decretos 
Municipais, 40.384/2001 e 58.102/2018 e suas alterações, 
faz saber, a quem possa interessar que a partir da data da 
publicação deste Edital, estará recebendo inscrições de pessoas 
físicas ou jurídicas, que tenham interesse em doar para a Mu-
nicipalidade, inovações tecnológicas e os objetos listados no 
ANEXO II, cujo objetivo é viabilizar as melhorias necessárias ao 
desempenho das atividades desta Pasta, reduzindo os gastos, 
aumentando a eficiência, transparência e participação social, 
otimizando os gastos de recursos públicos e viabilizando proje-
tos, em conformidade com as condições e exigências estabeleci-
das neste Edital e seu anexo.

I - DO OBJETO -
O objeto deste edital é o chamamento público para do-

ação e comodato de materiais, bens ou serviços relacionados 
à soluções e inovações tecnológicas existentes no mercado e 
correspondentes a Segurança Pública, tais como: Tasers, Bo-
dyworn, Plataformas de monitoramento, Reconhecimento Facial 
e outros para emprego nos serviços prestados pela Guarda 
Civil Metropolitana - GCM na cidade de São Paulo, bem como 
verificar a viabilidade, usabilidade e aderência das tecnologias 
aos objetivos estratégicos da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana e aos anseios dos profissionais da GCM do Município 
de São Paulo.

1.1 - O Poder Público poderá autorizar a inserção do nome 
do doador ou comodante no objeto doado ou cedido em co-
modato material de divulgação, obedecidas as restrições legais 
aplicáveis ao caso concreto, em especial ano que diz respeito ao 
uso de bens públicos.

1.2 - O recebimento de bens ou de serviços deverá ser 
formalizado em processo administrativo devidamente autuado, 
dele constando à ficha de inscrição, ANEXO I, e a proposta de 
doação ou comodato, ANEXO V deste edital, documentos apre-
sentados pelo doador ou comodante e solicitados pela Comis-
são de Processamento de Doações e Comodatos, o documento 
fiscal dos bens ofertados, a análise do órgão ou unidade de 
interesse, análise jurídica, o despacho autorizatório, o Termo de 
Doação ou Comodato e as cópias das publicações do despacho 
e do extrato do referido termo no diário Oficial;

1.3 - Para os casos das doações ou comodatos mencio-
nados, caso o doador ou comodante do bem não possua o 
documento fiscal de origem, este poderá ser substituído por de-
claração devidamente assinada pelo doador ou comodante, da 

1. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designa-
ções formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram ma-
nifestação favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas, 
as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n° 
50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contra-
riar o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem 
como, ao Decreto nº 53.177/2012:
PROCESSO SEI SECRETARIA NOME
6021.2021/0044950-6 PGM GERSON APARECIDO ALCONCHEL
6021.2021/0044950-6 PGM BEATRIZ FERNANDES DA COSTA
6021.2021/0044950-6 PGM VICENTE DE PAULO DO ROSARIO JUNIOR
6013.2021/0004823-0 SEGES JOSÉ FRANCISCO DE DEUS
6013.2021/0004788-9 SEGES MARILIA EVANGELISTA MORAES
6013.2021/0004788-9 SEGES DÉBORA JUN PORTUGHEIS
6013.2021/0004788-9 SEGES CRISTIANO DE ARRUDA BARBIRATO
6014.2021/0002639-9 SEHAB RODNEY VICENTE DE SOUZA
6014.2021/0002685-2 SEHAB LUIZA AMAD LOPES DE OLIVEIRA
6019.2021/0002754-6 SEME MARCELO DE JESUS SOUSA
6019.2021/0002818-6 SEME VICTOR ALVES DE LIMA
6019.2021/0002820-8 SEME RODRIGO DOS SANTOS OLIVEIRA
6019.2021/0002828-3 SEME FERNANDA DE OLIVEIRA KÉSPER
6019.2021/0002828-3 SEME CARLOS KLEBER LEMOS MARQUES JUNIOR
6010.2021/0003016-5 SEME ALEKSANDRO ROMANAUSKAS
6010.2021/0003016-5 SEME ALTAIR FERREIRA GUARITA
6019.2021/0002828-3 SEME WAGNER FRAGOSO PINTO
6019.2021/0002830-5 SEME FÁBIO BERNARDO
6019.2021/0002824-0 SEME ANA MARIA MARTOS GARCIA
6019.2021/0002824-0 SEME CESAR FARID HADDAD
6019.2021/0002833-0 SEME CLAUDIA STEFANINI
6017.2021/0048192-0 SF VICTOR BRUNO VINHADO
6017.2021/0048723-6 SF DANIELE LOPES DA SILVA RAMOS
6017.2021/0049965-0 SF GUILHERME RIBEIRO PORTILHO
6017.2021/0049965-0 SF OTAVIO CARNEIRO DE SOUZA NASCIMENTO
6011.2021/0002256-7 SGM AMANDA APARECIDA VOLPINI LOURENÇO DA SILVA
6011.2021/0002270-2 SGM JESUS PACHECO SIMOES
6011.2021/0002270-2 SGM BRUNO MORAES VALSANI
6025.2021/0019597-2 SMC DAVID AUTER TAVARES
6025.2021/0019487-9 SMC ISABELA OLIVEIRA BORLINA
6025.2021/0019421-6 SMC JULIANA DA CONCEIÇÃO BORGES
6025.2021/0019418-6 SMC DÉCIO CARAMIGO NETO
6025.2021/0019551-4 SMC GIULIA TARTAROTTI
6016.2021/0097208-2 SME KARLA APARECIDA MAESTRINI
6016.2021/0098042-5 SME CAUÊ SALMA CARDOSO
6016.2021/0088164-8 SME AGNALDO MENEZES BASTOS
6016.2021/0089130-9 SME EDILENE ROSA DE SOUZA GOUVEIA
6016.2021/0089707-2 SME AFONSO SOARES DE OLIVEIRA SOBRINHO
6016.2021/0099423-0 SME ESTELITA MARINHO LELIS DO COUTO
6016.2021/0097178-7 SME ELISANDRA ZERBINATTI
6016.2021/0094388-0 SME ADRIANA ADAMI
6016.2021/0094388-0 SME LUCIANA CRISTINA PRUDENTE DE LIMA
6016.2021/0094741-0 SME ANGELA MARIA FRANCISCO DE SALES
6016.2021/0094741-0 SME ARLENE FELICIO GRACIANO
6016.2021/0094859-9 SME ANDREIA ARDUINI
6016.2021/0095246-4 SME HELOISA CLOOS RODRIGUES
6016.2021/0095303-7 SME DEBORA VERALDI ALVES
6016.2021/0097035-7 SME ANGELA POSSE
6016.2021/0095449-1 SME CLAUDIA LEMOS DE OLIVEIRA
6016.2021/0095449-1 SME SANDRA REGINA CASSINO
6016.2021/0096119-6 SME ROSENIL CANDIDO PACHECO
6016.2021/0096212-5 SME CELIA REGINA GARCIA BORGES
6016.2021/0096278-8 SME ANA CAROLINA DE AZEVEDO SILVA
6016.2021/0096906-5 SME MARIANI SCALARI BASQUE
6016.2021/0098445-5 SME MARLEIDE FREITAS DO NASCIMENTO POLICARPO
6016.2021/0092028-7 SME EDEMILSON BARBOSA DOS SANTOS
6016.2021/0092028-7 SME CLAUDIA LUCIA PASSOS FERREIRA DOS SANTOS
6016.2021/0092028-7 SME JULIO RICARDO COSTA DE LIMA
6016.2021/0097678-9 SME ROSEMEIRE BARBOZA DA SILVA LIMA
6016.2021/0093830-5 SME MARIA LUCIA ADELAIDE RUBIM DE MORAES FERRANDA
6016.2021/0096329-6 SME MARCIA NEVES SOUZA
6016.2021/0096329-6 SME VERONICA DOS SANTOS SALLES BARBOSA
6016.2021/0098307-6 SME GLAUCIA XAVIER DOS SANTOS VIEIRA
6016.2021/0098049-2 SME LAISE CAROLINE REIS DE CARVALHO
6016.2021/0098421-8 SME CLAUDIA FRANCISCA DE SOUZA VIEIRA
6016.2021/0098431-5 SME JEAN CARLOS BERTULEZA DE CARVALHO
6016.2021/0098993-7 SME LILIAN REGINA COLONI
6016.2021/0098310-6 SME MARI CELI VIANA VARELA
6073.2021/0000304-8 SMRI MARIA DE FATIMA GUADALUPE ROBUSTELLI
6018.2021/0068830-0 SMS ISABEL DE OLIVEIRA SOUZA DOS SANTOS
6018.2021/0072413-6 SMS NANCY MARCAL BASTOS DE SOUZA
6018.2021/0072235-4 SMS EDSON YUKIO HATAKEYAMA
6018.2021/0071192-1 SMS JULIANA MITANI
6018.2021/0070148-9 SMS VALERIA CASOLATO
6029.2021/0014344-3 SMSU DENILSON DOS SANTOS BARRETOS
6029.2021/0014204-8 SMSU VLADIMIR DIAS DE OLIVEIRA
6030.2021/0002567-5 SMSUB CRISTIANE DOS SANTOS CRUZ
6032.2021/0002246-4 SMSUB THIAGO INGEGNO SANTOS
6032.2021/0002224-3 SMSUB FLAVIO RASQUINHO
6032.2021/0002223-5 SMSUB JOAO ROSA
6035.2021/0001060-8 SMSUB ANA CAROLINA ADRIANO
6035.2021/0001059-4 SMSUB ALEXANDRE FERREIRA ANTUNES
6035.2021/0001058-6 SMSUB DANIELLE FIGUEIREDO CACAO CARLETTI
6035.2021/0001063-2 SMSUB MAURICIO AMATO PONGELUPE
6035.2021/0001061-6 SMSUB MARCIA MACHADO RIBEIRO DE OLIVEIRA
6035.2021/0001062-4 SMSUB SILVIA MARIA MACHADO DO AMARAL
6035.2021/0001073-0 SMSUB DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS
6037.2021/0001880-4 SMSUB RODRIGO FABRETTI BORGES
6043.2021/0002056-9 SMSUB TARCISIO DO ROSARIO FERNANDES FILHO
6044.2021/0005378-0 SMSUB ANDRE LUIS MENDES DA SILVA
6044.2021/0005398-5 SMSUB ALFREDO APARECIDO PEREIRA
6046.2021/0006248-9 SMSUB JOSE GALAN FRANCES
6055.2021/0002343-1 SMSUB SEVERINO DOS RAMOS PEREIRA CAMPOS
6053.2021/0004287-7 SMSUB RODNEY DE OLIVEIRA SILVA
6053.2021/0004225-7 SMSUB OLGA GARCIA FERREIRA
6054.2021/0001808-4 SMSUB JOVINO PACHECO LEMOS
6054.2021/0001809-2 SMSUB UBIRAJARA DA SILVA
6054.2021/0001744-4 SMSUB NILSON ALEXANDRE TIAGO
6052.2021/0003406-2 SMSUB GISELLY VIEIRA DOS SANTOS
6012.2021/0009141-6 SMSUB BEATRIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA
6060.2021/0002237-8 SMSUB WALTER FERNANDES MEZZETTI,
6049.2021/0001044-2 SMSUB JOÃO JOVENTINO BEZERRA NETO
6049.2021/0001046-9 SMSUB MARCO ANTONIO FRANCISCHETTI
6012.2021/0009045-2 SMSUB MAITE CRISTINA BATISTA OLIVEIRA LUZ
6410.2021/0011603-0 SMSUB OSCAR DE ALMEIDA RIBEIRO DA SILVA
6012.2021/0009085-1 SMSUB JAQUELINE RISOLIA RAPP
6012.2021/0009086-0 SMSUB FERNANDO ELIAS ALVES DE MELO
6012.2021/0009142-4 SMSUB SERGIO FERREIRA DOMINGOS
6012.2021/0009140-8 SMSUB ALESSANDRO LOPES RODRIGUES
6410.2021/0011876-8 SMSUB LEONARDO AUGUSTO FLEURY HERNANDES
6068.2021/0009271-0 SMUL CARLOS IRINEU DA SILVA
6027.2021/0012022-1 SVMA ROSICLEIDE RODRIGUES DANTAS SANTOS
6027.2021/0012022-1 SVMA ANDRE MARTINS FERREIRA

2. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designa-
ções formalizadas pelas diversas entidades da Administração 
Pública Indireta e obtiveram manifestação favorável ao pros-
seguimento, uma vez examinadas, as declarações apresentadas 
em atendimento ao Decreto n° 50.898/2009, com vistas a 
evitar situações que possam contrariar o disposto da Súmula 
13 do Supremo Tribunal Federal, bem como, ao Decreto nº 
53.177/2012:
PROCESSO SEI ENTIDADE NOME
7410.2021/0004063-0 CET MARCELO SANCHEZ MONTEIRO
7410.2021/0004057-5 CET CRISTIANE BETONI MONTFORT
7410.2021/0004062-1 CET REGINALDO CALIFANI
7410.2021/0004061-3 CET JOÃO LUIZ VIEIRA BOTANA
7410.2021/0004058-3 CET MAURO FORTUNATO GARCIA
7410.2021/0004059-1 CET HERALDO VERGARA FILHO
7410.2021/0004155-5 CET MARCELO MARÇAL LOPES
8110.2021/0000699-9 FUNDATEC ROBERTO CARLOS DA SILVA
8110.2021/0000699-9 FUNDATEC CLEUDER TADEU DE PAULA
8110.2021/0000699-9 FUNDATEC RONALDO SILVEIRA COSTA
7910.2021/0001067-4 SP-OBRAS JOEL ERNESTO GUEDES JUNIOR
7910.2021/0001066-6 SP-OBRAS JOSÉ RUBENS DOMINGUES FILHO

presencial efetuada no dia 24/09/2021, conforme critério do fe-
nótipo estabelecido no Decreto Municipal 57.557, de 2016, que 
regulamenta o acesso via cotas ao serviço público municipal.

1. DEFERIDOS
INSCRIÇÃO NOME RG RESULTADO
56993315 EDVALDO DA SILVA SANTOS 587439683 DESTINATÁRIO
59403217 JACQUELINE PEREIRA DE CASTRO 337849250 DESTINATÁRIO
57766487 LARISSA DE OLIVEIRA 446512011 DESTINATÁRIO
59266040 NATALIA GAVIOLI BRITTO 42885347X DESTINATÁRIO
58612297 PAULO ROSA DO NASCIMENTO 298825934 DESTINATÁRIO
59425857 QUEZIA JULIANA DE MELO 437488731 DESTINATÁRIO
58390090 RAFAELA ARAUJO XAVIER 399552030 DESTINATÁRIO
60817712 RITA DE CASSIA DA SILVA 276265956 DESTINATÁRIO
57791031 SHIRLEY FARIAS DE ALMEIDA 227380460 DESTINATÁRIO
60462213 SIRLEI VIEIRA DOS SANTOS 480976077 DESTINATÁRIO
57610495 THAIS DE ANDRADE LIMA 3388488855 DESTINATÁRIO

2. INDEFERIDOS considerados NÃO DESTINATÁRIOS ficam 
mantidos na Lista da Ampla Concorrência.

2.1 O candidato, não destinatário, poderá apresentar ma-
nifestação escrita, para reanálise da sua condição social como 
pessoa negra ou afrodescendente da cor preta ou parda, nos 
dias 27 e 28/09/2021, na Avenida Angélica n° 2.606 – sala 
31, CEP 01228-200 - Higienópolis - São Paulo/SP.
INSCRIÇÃO NOME RG RESULTADO
60266678 BIANCA LUCAS DE SOUZA 560299953 NÃO DESTINATÁRIO
60631236 DIEGO SOARES THIAGO 44843538 NÃO DESTINATÁRIO
61195960 GABRIEL JUVENCIO DA SILVA 396366351 NÃO DESTINATÁRIO

3. AUSENTES : candidatos ausentes ao procedimento 
de verificação sendo esses EXCLUÍDOS do certame, em 
conformidade com a Lei nº 15.939/2013 e Decreto Municipal 
nº 57.557/2016.
Inscrição Nome Documento Resultado
59462337 CAMILA REZENDE SILVA 371271265 AUSENTE
57039321 SANDRA MENDES SILVA 427592331 AUSENTE

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
– COGEP

CONCURSO DE ACESSO PARA PROVIMENTO 
DE CARGOS DE COORDENADOR PEDAGÓGICO

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO ATO DE AFE-
RIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA 
NEGRA OU AFRODESCENDENTE DA COR PRETA OU PARDA 
do Concurso Público em epígrafe, realizado pela Comissão de 
Acompanhamento da Política de Cotas – CAPPC, da Coordena-
ção de Promoção da Igualdade Racial, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC, após avaliação 
presencial efetuada no dia 24/09/2021, conforme critério do fe-
nótipo estabelecido no Decreto Municipal 57.557, de 2016, que 
regulamenta o acesso via cotas ao serviço público municipal.

1. DEFERIDOS
Inscrição Nome Documento Resultado
59026596 OLUEMI APARECIDO DOS SANTOS 326198830 Destinatário
59327804 SUELI MARIA DE LIMA 189900283 Destinatário
59157410 VANESSA PEREIRA DE JESUS GARCIA 303610372 Destinatário

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
– COGEP

COMUNICADO Nº 021/2021-SMS.G/CGP
Dirigido à candidata habilitada no Concurso Público de 

Ingresso para provimento de cargos vagos de Analista de Saúde 
– Enfermagem.

Assunto: Escolha de vaga
Em cumprimento a Ação Judic ia l  nº  1031353-

86.2017.8.26.0053, a Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
- COGEP, através da Divisão de Ingresso e Gestão de Cargos 
- DIGC, convoca a candidata habilitada na classificação abaixo 
mencionada, para proceder à escolha de vaga.

Data: 29/09/2021
Horário: das 10:00 às 15:00 h

Cargo Nome Classificação
ANS – Enfermagem ANGELA FERREIRA DE SENE 416ª

INSTRUÇÕES
Da Escolha
1. A escolha de vaga deverá ser realizada na data da no-

meação, na Divisão de Ingresso e Gestão de Cargos - DIGC, da 
Secretaria Municipal da Saúde - SMS, sito à Rua Santa Isabel, 
181, 2º andar – Vila Buarque.

2. Para proceder à escolha de vaga, na data e local previsto, 
a candidata deverá apresentar-se munida de Cédula de Identi-
dade (RG) original.

3. A Escolha de Vaga, por procuração será permitida me-
diante a entrega do respectivo Instrumento de Mandato, com 
autorização específica para Escolha de Vaga, com firma reco-
nhecida, a qual ficará retida, e apresentação do documento de 
identidade original do procurador.

4. Caso a candidata não compareça para escolha de vaga 
no dia e horário mencionado, a mesma a fará no momento de 
seu comparecimento, na Secretaria Municipal da Saúde – SMS 
– Rua Santa Isabel, 181, 2º andar, Vila Buarque (próximo ao 
metrô República), o mais urgente possível.

5. A vaga será divulgada na data da escolha.
Obs: Em atenção aos Protocolos Sanitários necessários 

para o enfrentamento da pandemia da COVID -19 e visando a 
segurança de todos, informamos que o uso de máscara facial é 
obrigatório e não será permitida a entrada de acompanhantes, 
exceto em casos excepcionais.

 EDITAIS

 GABINETE DO PREFEITO
 CASA CIVIL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - COMAP

 ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 
COMAP REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2021.

Ao dia 24 do mês de setembro do ano de 2021, às 11 horas 
e 30 minutos, sob a presidência da Senhora Bruna Borghetti Ca-
mara Ferreira Rosa, Casa Civil, realizou-se a 36ª Reunião Plená-
ria Ordinária do Conselho Municipal de Administração Pública 
– COMAP de 2021, na sala de reuniões do nono andar, estando 
presentes os seguintes membros: Tatiana Regina Rennó Sutto, 
de SGM, Maria Lucia Palma Latorre de SMJ, Giovanna Palopoli 
Silva do Gabinete do Prefeito e Raissa Marques Agostinho do 
Gabinete do Prefeito. O Conselho foi instituído pelo Decreto 
nº. 50.514, de 20 de março de 2009, e posteriores alterações e 
seus membros nomeados por meio da Portaria 161 – SGM, de 
11 de julho de 2019, bem como por suas respectivas alterações. 
A ata possui número SEI 6010.2021/0002998-1.

Dado início a 36ª Reunião Ordinária de 2021, seguem abai-
xo o resumo das deliberações:




